
 

 

  
 

Bestyrelsens beretning om foreningens aktiviteter 
i 2022 
Beretningen omfatter kalenderåret 2022. 

Temadage 

Danske Miljøadvokaters hovedaktivitet er uændret afholdelse af to-tre årlige temadage med information om 
nyheder og praktiske problemstillinger inden for det miljøretlige område. 

2022 var et travlt år i den forstand, at foreningen afholdt hele 4 møder; 2 i foråret og 2 i efteråret, hvilket også 
er årsagen til, at vi i 2023 først mødes her i maj måned 2023. Begrundelsen for at gennemføre 4 møder på et 
kalenderår var, at mange advokater efter det oplyste stod for at skulle afslutte og afrapportere deres efter-
uddannelse med udgangen af 2022, hvorfor det blev vurderet, at der var behov for at tilbyde 2 kurser i andet 
halvår af 2022. Vi vil fremadrettet følge den hidtidige kadence med 2 møder i foråret og et i efteråret. 

I 2022 afholdt vi den 10. marts 2022 en spændende temadag om "Miljøvurderinger af planer og projekter" i 
samarbejde med Danske Selskab for Miljøret. Den 19. maj 2022 var temaet for vores møde "Forvaltningskon-
trakter samt seneste nyt om gæsteprincippet", ligesom vi fik afholdt årets generalforsamling. I efteråret 2022 
mødtes vi den 28. september 2022 til en god temadag om "Miljøretsprocesser" samt endelig den 2. november 
2022, hvor emnet for dagen var "Habitatregler og anlægsprocesser".  

Bestyrelsen vil som nævnt planlægge en temadag efter sommerferien, en temadag først i 2024 og endelig en 
temadag med generalforsamling i maj 2024. Vi vil før sommerferien 2023 udsende en foreløbig orientering om 
forventede datoer for kommende temadage, så der er mulighed for at reservere datoerne i god tid. Vi modtager 
stadigvæk meget gerne input til emner og mulige oplægsholdere fra foreningens medlemmer, ligesom vi gerne 
vil opfordre til, at I bidrager med indlæg m.v. på vores temadage, da vi på den måde kan få glæde af hinandens 
specialviden, erfaringer m.v. Forslag kan altid sendes til undertegnede eller et andet medlem af bestyrelsen. 

Endvidere vil vi fremover meget gerne fortsætte samarbejdet med andre specialforeninger, rådgivere o.a. om 
vores temadage, så sig endelig til, hvis I har ideer eller måske kontakter, der kan danne grundlag for den type 
af arrangementer. Temadagene i 2022 kan opsummeres således: 

Den 10. marts 2022: Temadag om Miljøvurdering af planer og projekter i samarbejde med Dansk Selskab for 
Miljøret. Retsområdet giver anledning til betydelige vanskeligheder for både myndigheder, borgere og deres 
rådgivere. Professor Peter Pagh gav en introduktion til miljøvurderingslovens hovedproblemstillinger, som blev 
fulgt af indlæg dels af Professor Helle Tegner, dels Asger Janfelt om henholdsvis Miljø- og Fødevareklage-
nævnets praksis om miljøvurdering af planer og Planklagenævnets praksis om miljøvurdering af projekter. 

Den 19. maj 2022: Temadagen handlede om 2 forskellige emner; nemlig forvaltningskonktrakter og gæste-
princippet. Vi var så heldige, at dr.jur. Rasmus Grønved Nielsen havde takket ja til vores invitation og mødte 
op og gav sine betragtninger videre til os med fokus på brugen af udbygningsaftaler. Om eftermiddagen fik vi 
belyst og diskuteret betydningen af de seneste 3 Højesteretsdomme, som på forskellig vis bidrager til 
fortolkning af gæsteprincippet.  

Den 28. september 2022: Temadagen var dedikeret til en gennemgang af de meget forskellige 
miljøretsprocedurer, som er relevante at have kendskab til, når man arbejder som miljøadvokat. Vi fik hands-
on viden om behandling af sager i Miljø- og Fødevareklagenævnet, god information om førelse af sager for 
taksationskommissionerne og endelig belysning af forskellige aspekter ved førelse af miljøsager for 
domstolene, herunder om brug af syn og skøn i disse sager m.v. 
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Den 2. november 2022: Temadagen var fokuseret på at dele viden om indholdet af de komplekse 
habitatregler og betydningen af disse regler i forhold til gennemførelse af store anlægsprojekter. 

Medlemstal 

Foreningen havde i marts 2023 i alt 105 medlemmer. (93 medlemmer ved sidste generalforsamling). Det er vi 
rigtigt glade for. Bestyrelsen opfordrer dog stadigvæk medlemmerne til at udbrede kendskabet til foreningen 
blandt kollegaer, herunder de yngre kollegaer, som kan have interesse i vores aktiviteter. 

Danske Advokater 

Danske Miljøadvokater er integreret i Danske Advokater. Medlemskab af Danske Miljøadvokater er dog ikke 
betinget af, at det enkelte medlem også er medlem af Danske Advokater. 

Danske Advokater forestår forskellige administrative opgaver for foreningen i form af udsendelse af 
indkaldelser og koordinering af tilmeldinger, samt udarbejdelse af regnskab mv. Vi betaler Danske Advokater 
herfor efter nogle aftalte takster, som tager udgangspunkt i foreningens medlemstal og deltagerantallet i 
forskellige arrangementer. 

En repræsentant fra bestyrelsen kan deltage i Danske Advokaters repræsentationsmøder, ligesom 
bestyrelsen løbende orienteres og inviteres til forskellige aktiviteter i Danske Advokaters regi.  

Danske Miljøadvokater har i mange år udgjort Danske Advokaters fagudvalg på det miljøretlige område. 
Fagudvalgsstrukturen i Danske Advokater er imidlertid blevet ændret, således at der med virkning fra ultimo 
2022 er etableret et Fagudvalg for Klima, hvor et par repræsentanter fra Danske Miljøadvokaters bestyrelse 
nu indgår,  Dette indebærer blandt andet, at vi i regi dette nye fagudvalg bistår med udarbejdelse af høringssvar 
til lovforslag mv. men naturligvis fortsat særligt inden for det miljøretlige område 

Herudover er der også i øvrigt etableret en dialog mellem bestyrelsen/fagudvalget og Danske Advokaters 
sekretariat for at sikre Danske Advokaters indflydelse inden for miljøområdet. 

Hjemmeside 

Danske Miljøadvokaters hjemmeside indeholder oplysninger om foreningen og dens medlemmer, herunder 
en søgefunktion (”Find din miljøadvokat”) hvor det er muligt at finde en miljøadvokat (medlemmer af 
foreningen) på baggrund af navn, firmanavn, bynavn eller postnummer.  

Hjemmesiden indeholder herudover overordnede oplysninger om bestyrelsens sammensætning, foreningens 
vedtægter samt kommende og tidligere arrangementer. Vi gør opmærksom på, at man via hjemmesiden vil 
kunne finde præsentationer m.v., som er blevet anvendt på tidligere temadage. 

Regnskab og budget  

Regnskabet for 2022 viser et overskud på kr. 35.606, og foreningens kapital pr. 31. december 2022 er opgjort 
til ca. kr. 94.536. 

Det foreslås i budgettet for 2023, at kontingentet uændret fra sidste år skal udgøre kr. 1.200 årligt ekskl. moms. 
Tilsvarende foreslår bestyrelsen, at prisen for at deltage i et heldagsarrangement i foreningen nu sættes til kr. 
900,- pr. gang, så betalingen kan finansiere udgiften til hotellet i Odense (for lokaleleje og forplejning), hvor 
der har været en for markedet sædvanlig prisstigning. Kontingentet vil fortsat bidrage til finansiering af de årlige 
temadage, men hovedsagelig i forhold til udgifter til foredragsholdere (typisk transportudgifter og vingave). Der 
er i budgettet for 2023 alene taget udgangspunkt i 2 temadage med deltagerbetaling på hhv. kr. 850 og 900 
ekskl. moms. Dette kan indebære et mindre underskud, som imidlertid kan udlignes af foreningens 
egenkapital. 

http://miljoadvokater.dk/


 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

3 
 

Bestyrelsen og revisor  

Bestyrelsen skal ifølge vedtægterne have 4-7 medlemmer og har siden sidste års generalforsamling bestået 
af Line Marie Pedersen, Louise Solvang Rasmussen, Håkun Djurhuus, Jens Flensborg, Kim Trenskow, og 
Vibeke Westergaard og Ellen Skodborggaard (tilbagevendende formand). Stine Kalsmose Jakobsen er valgt 
suppleant. 

De siddende bestyrelsesmedlemmer samt suppleanten er rede til genvalg.  

Foreningens revisor advokat Marlene Hannibal er også rede til genvalg. 

 

På bestyrelsens vegne 

Advokat Ellen Skodborggaard 
Formand 

 

 

 

 

 

 


